
Takto si lámali hlavu pozvaní aj
príležitostní návštevníci výstavy aka-
demického maliara Ondreja Zimku 
v Kysuckej galérii v Čadci. Autor svoju
výstavu nazval Majáles a je „venovaná
najkrajšej Kysučanke“. Ideou výstavy

bolo sústredenie veľkej časti umel-
cových diel, ktoré sú v súkromných
zbierkach Kysučanov. Tieto spolu s
obrazmi posledného obdobia 0vytvorili
neopakovateľný umelecký zážitok, kde
„netreba nič hovoriť, nič dodávať, iba
pozerať“. Nedalo mi to, a spýtali sme sa
autora (hoci Ivan Gajdičiar vo svojom
vtipnom príhovore všetkých ubezpečil,
že vie, kto to je, no nemôže to prezra-
diť): Komu je výstava venovaná?

O. Zimka: „Ako vidíte, je tu veľa
krásnych žien, zväčša Kysučaniek. Pre
každého je najkrajšia tá, ktorú má
rád. Na Kysuciach žije veľa krásnych
žien, vlastne všetky sú krásne. Možno
som myslel aj na moju mamičku,
ktorá nás pred rokom navždy opusti-
la.“

Ešte budeme počuť a čítať o Vašej
ďalšej výstave, v auguste v Turzovke,
počas Beskydských slávností. Takže v
tomto roku vystavujete na Kysuciach
dvakrát. Prečo? Je známe, že Vaše

výstavy sú zriedkavosťou.
O. Z.: „Neuvedomujem si to. Žijem 

v Bratislave, no dušou som doma stále
tu, na Kysuciach, v rodnej Turzovke. 
S pribúdajúcimi rokmi sa človek akosi
stále radšej vracia do rodného hniez-

da. Akokoľvek. Napríklad aj prostred-
níctvom vystavených obrazov, ktoré si
môže pozrieť mnoho ľudí.“

Vo Vašej bohatej tvorbe ste sa nikdy
neodklonili od kysuckých motívov,
názvy obrazov nesú mená našich
vrchov a dedín. Zároveň sa o Kysu-
čanoch hovorí (najmä z minulosti) ako
o prostých, jednoduchých ľuďoch. Čo
už môže umelca, ako ste Vy, inšpirovať
na vrchároch? Ako to, že Vás nezlákali
svetoznáme postavy, ďaleké kraje,
neprebádané témy?

O. Z.: „O tých ľuďoch sa dá maľovať
večne. Keď maľujem, akoby som
nasadol do stroja času a vrátil sa
naspäť do nádherného detstva. Tam
sa ‘stretnem’ s hrdinami mojich obra-
zov. Tak sú vlastne mojimi spolupút-
nikmi celou dlhoročnou tvorbou. Som
v Turzovke veľmi rád, rád ju maľu-
jem. A možno práve Turzovka je tou
najkrajšou Kysučankou...“

L. Paštrnák. Foto: J. Velička

K výstave akademického maliara Ondreja Zimku v Kysuckej galérii

Kto je najkrajšia Kysučanka?

Pre správcu miestnych komunikácií by sa
jednalo o zľahčenie a sprehľadnenie

situácie na cestách v centre mesta. Zabezpečí
sa tak bezproblémovejšia, prehľadnejšia a
bezpečnejšia premávka na ul. R. Jašíka a M.
R. Štefánika, čo v konečnom dôsledku zna-
mená aj zvýšenie bezpečnosti na týchto ces-
tách nie len pre vodičov ale predovšetkým pre
chodcov a školákov. Samozrejme výrazné
zlepšenie sa očakáva aj pri zabezpečovaní
údržby na cestách, hlavne údržby v zimných
mesiacoch, keď nedisciplinovaní vodiči,
parkujúci na krajniciach ciest, taktiež obojs-
merná doprava prevažne autobusových liniek
a nákladných motorových vozidiel spôsobo-
vala v čase kalamitných situácií nejeden prob-
lém a kolízny stav.

Od júna preto samospráva mesta Turzovka
pripravuje zmenu, ktorá sa dotkne všetkých
vodičov prechádzajúcich centrom mesta.
Pôjde o zavedenie jednosmernej dopravy na

ulici R. Jašíka a to v smere od križovatky u
Macvejdu po križovatku s ul. Nádražnou a M.
R. Štefánika. Ulica Nádražná až do vyriešenia
komplexného dopravného generelu zostáva
obojsmerná. Ulica M. R. Štefánika bude tiež
jednosmerná a to od železničného prejazdu
(križovatka s ul. Jašíkovou) až po križovatku s
ul. Beskydskou, ktorá tiež ostane obojsmerná.
Zmena v doprave sa dotkne aj ulice Štúrovej,
kde dochádza zo strany občanov k opako-
vaným sťažnostiam, cesta je úzka, ohraničená
nehnuteľnosťami, teda nie je možné ju rozšíriť
a zabezpečiť tak vhodné a bezpečné pod-
mienky pre dopravu v oboch smeroch.

Z dôvodu úplného zničenia prístrešku auto-
busovej stanice sa samospráva zaoberá aj
myšlienkou vyčleniť z mesta autobusovú
dopravu. Ako náhradné riešenie pre auto-
busové státia bude vytvorená autobusová
zastávka na ul. Beskydskej, ktorá pokryje
potreby autobusových liniek zo smeru Makov,

Klokočov a Korňa a ďalšia zastávka pri moste
do Hlineného, ktorá bude slúžiť pre túto mest-
skú časť. Mesto samozrejme intenzívne roku-
je aj s predstavenstvom SAD a.s. Žilina, od
ktorého žiada vydanie záväzného stanoviska
k spoluúčasti na výstavbe novej autobusovej
stanice pre občanov mesta Turzovka ale aj
okolitých obcí Horných Kysúc. Či sa k prob-
lematike SAD a.s. ako dominantný dopravca
na tomto území vyjadrí kladne, ukážu
najbližšie dni a od jeho stanoviska bude
záležať ďalšie smerovanie autobusovej
dopravy v našom meste. 

Keďže sa termín zmien v dopravnom sys-
téme zmení už o niekoľko týždňov, dávame
do pozornosti všetkým občanom – vodičom,
aby sa na zmenu pripravili a od začiatku
prázdnin si pozornejšie všímali dopravné
značenie na našich miestnych komuniká-
ciách. 

– jr –
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Primátor mesta spolu s ostatnými pracovníkmi samosprávy pozývajú
všetkých občanov na návštevu priestorov Mestského úradu, Mestského
podniku služieb, Kultúrneho a spoločenského strediska, ale aj ostatných
organizácií a priestorov v pôsobnosti Mesta Turzovka dňa 31. mája 2006,
kedy sa uskutoční 

Deň otvorených dverí v samospráve mesta.

Nenechajte si ujsť možnosť vidieť i také činnosti, ktoré bežne sú menej
resp. vôbec nedostupné, pracovníci samosprávy všetkým záujemcom
radi vysvetlia a zodpovedajú otázky, ktoré ich trápia, na ktoré nepoznajú
odpoveď alebo im nie je zrejmá. K dispozícii bude primátor, poslanci
Mestského zastupiteľstva, vedúci pracovníci jednotlivých inštitúcií, k
nahliadnutiu bude i novovybudované štúdio Turzovskej televízie či stro-
jový park v MPS a požiarnej zbrojnici Mestského hasičského zboru.

D O P O Z O R N O S T I V Š E T K Ý M T U R Z O V Č A N O M

Využite Deň otvorených dverí v samospráve, 
osobne sa pozhovárajte s pracovníkmi Mesta Turzovka.

Jednosmerná doprava v meste: Uľahčí alebo skomplikuje život?

Informácie zo života mesta a o meste: Spravodajca mesta Turzovka (aj na web stránke mesta), tel.: MsÚ 041/4352 461, www.mestoturzovka.sk
Aktuálne informácie nájdete nepretržite 24 hodín denne na VIDEOTEXTE MESTA TURZOVKA  –  Televízne vysielanie TURZOVSKÝCH NOVÍN každý piatok o 18.00 h v premiére 

Už v týchto dňoch sa vo všetkých
školách a školských zariadeniach v
meste Turzovka pripravujú dokumenty
o organizácii nadchádzajúceho škol-
ského roka. V tomto a nasledujúcich
číslach Spravodajcu chceme našim
čitateľom predstaviť každú školu a škol-
ské zariadenie, ktorých zriaďovateľom
je Mesto Turzovka:

Zápisy detí do materskej školy sú už
ukončené. Aká bude organizácia MŠ v
nasledujúcom školskom roku? 

Zápis dieťaťa do materskej školy a
jeho zaradenie do kolektívu sebe-
rovných detí vzbudzuje u mnohých
rodičov obavy.  Ako zvládne „naše
dieťa“ prerušenie kontaktu s nami na
taký dlhý čas? Ako sa tam bude cítiť?
To sú najčastejšie otázky, ktoré si
rodičia kladú.  Úspešné prispôsobenie
sa novému prostrediu závisí aj od toho,
do akej miery je dieťa od rodičov citovo
závislé. Čo robiť, aby rodičia pripravili
svoje dieťa na nastávajúcu zmenu?
Treba navštíviť materskú školu, do
ktorej bude dieťa chodiť, porozprávať
sa s učiteľkami o svojich očakávaniach
a požiadavkách MŠ na dieťa. Treba sa
oboznámiť s organizáciou a uspori-
adaním dňa v MŠ, poskytnúť informácie
o povahe a vlastnostiach dieťaťa, jeho
návykoch, slabostiach i prednostiach.
Toto všetko vytvára predpoklady pre
zdravý a vyrovnaný rast dieťaťa, ako aj
pre jeho učenie a rozvoj. Súčasný stav
poňatia výchovy a vzdelávania dieťaťa v
predškolskom veku vychádza z pre-
svedčenia, že dieťa je svojbytná osob-
nosť s vlastnými osobitosťami, na kto-
rých staviame, a kladieme základy

celoživotného vzdelávania. Do MŠ
Turzovka – Šarky máme na školský rok
2006/2007 zapísaných 160 detí vo
veku od 2 do 6 rokov. Detí sú  rozde-
lené do 7 tried podľa veku, z toho budú
3 triedy predškolákov, t.j. 5 až 6
ročných detí. Vzhľadom k tomu, že pok-
les populácie sa dotýka i materských
škôl, budeme mať jedno zmiešané odd-
elenie pre deti od 3 do 5 rokov. Na pri-
aznivý osobnostný rozvoj vplýva kvalit-
ná pedagogická starostlivosť, ktorú
bude zabezpečovať 15 kvalifikovaných
pedagogických zamestnancov. MŠ sa
podieľa na projekte EÚSF „Ľudské
zdroje“ zamestnávaním 3 uchádzačov o
zamestnanie, ktorí sú pre nás prínosom
pri udržiavaní estetického prostredia
školy. V tomto projekte chceme naďalej
pokračovať.

Úlohou predškolského zariadenia je
aj aktívne zapájanie detí do vzdelá-
vacích a mimoškolských aktivít, čo v
tejto oblasti ponúka materská škola v
Turzovke?

Rodičia sa v súčasnosti začali viac
zaujímať o výchovu detí a prispôsobo-
vať sa ich prianiam a potrebám. Dieťa
sa stalo slnkom, okolo ktorého sa
otáčajú všetky výchovné prostriedky.
Toto všetko dáva deťom možnosť
poznávať rad vecí, javov a život okolo
seba. Toto všetko prispieva k zvyšova-
niu ich rozumovej úrovne a vyspelosti.
Je prvoradé, aby si dieťa osvojilo
mnohé zručnosti a návyky, ktoré mu
uľahčujú prispôsobenie sa životným a
spoločenským podmienkam.

Pretože tvorivá aktivita detí sa pre-
javuje pri hrách, rôznych pohybových,
výtvarných, hudobných činnostiach,
zamerali sme sa na rozvoj nadania a ta-
lentu detí v krúžkových aktivitách:
LEGO DACTA, Folklórny krúžok Ďatelin-
ka, Športový krúžok, Výtvarný krúžok –
v spolupráci so ZUŠ Turzovka,
Literárno-dramatický krúžok,  Anglický
jazyk a Futbalový krúžok obidva v
spolupráci s CVČ Turzovka.                     

– jr –

PRIMÁTOR KU DŇU DETÍ PRIVÍTA DO ŽIVOTA NOVORODENCOV 
A PRIJME REPREZENTANTOV Z RADOV ŠKOLÁKOV.

VTurzovke sa už dávnejšie stalo dobrým zvykom, že primátor
mesta sa snaží komunikovať a stretávať nielen s dospelými, ale

nájde si čas i na stretnutia s deťmi a mládežou. Z podobných iniciatív
vznikla napríklad i mládežnícka samospráva a veľa ďalších dobrých vecí
pre deti v našom meste. Detstvo sa však začína samotným narodením, a
preto viac ako symbolicky môžeme vnímať i privítanie novorodencov do
života primátorom mesta práve k Medzinárodnému dňu detí. Mamičky
so svojimi ratolesťami sú pozvané na toto milé stretnutie 31. mája a
okrem takých darčekov ako sú kvety hračky či vkladná knižka od DEXIA
banky Slovensko je pripravený i pekný program so žiakmi ZŠ a ZUŠ.

V ten istý deň sa primátor bude venovať i deťom inej vekovej kategórie.
Privíta a odmení takmer 30 malých reprezentantov zo škôl a školských
zariadení, ktoré svoje školské subjekty a zároveň i naše mesto úspešne
reprezentovali či reprezentujú na rôznych športových a umeleckých
súťažiach, vedomostných olympiádach a pod. Deti budú mať možnosť
diskutovať s primátorom mesta, pracovníkmi samosprávy aj riaditeľmi
škôl o svojich pohľadoch na súťažné činnosti, činnosť svojich pedagógov
či zabezpečenie podmienok pre svoje športové a kultúrne aktivity a
vyžitie v meste. Ilustračné foto: z prijatia detí v roku 2005

MÁRIU GIERTLOVÚ, 
riaditeľku Materskej školy 
v Turzovke

Turzovania v Kysuckej galérii. Zľava: I. Gajdičiar, O. Zimka, B. Gernát, 
A. Gernát, E. Gernátová, M. Rejda a K. Kobolka

Onávrhu na prvú úpravu rozpočtu mesta na rok 2006 sme už
priniesli informácie v minulom čísle – tie sa zaoberali príj-

movou časťou. Po zasadnutí Komisie finančnej a správy majetku
mesta, konanom dňa 15. mája 2006, kde sa ozrejmili aj položky
vo výdavkovej časti.

Príjmy sa po prvej úprave navŕšia na 117.709 tisíc Sk, čo
následne umožnilo aj zvýšenie výdavkov. V návrhu na úpravu
rozpočtu boli začlenené úpravy výdavkov v odd. 1 Správa: mzdové
náklady o 905.000 Sk, havarijné poistenie vozidla UNIMOG
82.000 Sk a upravené boli splátky úrokov. Mesto chce zakúpiť
stroje na MPS za 800.000 Sk, podporiť projekt "Komunikujúce
mesto" zakúpením potrebnej techniky a ostatného vybavenia v
hodnote 600.000 Sk a posilniť rutinnú a štandardnú údržbu
budovy o 200.000 Sk. Až 2 milióny Sk chce mesto investovať do
nákupu strojov na zimnú údržbu. V odd. 4 Doprava sa o 400 tisíc
Sk posilnilo riešenie dopravného generelu v meste a o 200 tisíc Sk
nákup posypového materiálu. Po dlhej zime sa ráta s opravami
škôd v doprave po snehovej kalamite v hodnote 140 tisíc Sk a na
verejnom osvetlení v sume 315 tisíc Sk.

K značnému nárastu výdavkov dôjde pri výstavbe miest a obcí,
kde sa plánuje zabezpečiť náhradné ubytovanie pre neprispôso-
bivých spoluobčanov vo výške 600 tisíc Sk, parkovisko pre auto-
busy v sume 200 tisíc Sk, opraviť škody v športovom areáli v
Závodí za 300 tisíc Sk, kde sa dobuduje aj prevádzková budova za
900 tisíc Sk. Najväčší ohlas zrejme bude mať investícia do nafuko-
vacej haly s ihriskom v hodnote 3 milióny Sk. O 2 milióny Sk sa
posilnila kapitola Pohrebníctvo, kde je potrebné začať práce na I.
kazete nového cintorína a prístupovej ceste. Vyčerpané a zdok-
ladované budú aj financie, ktoré vláda SR previedla na úhradu
škôd po snehovej kalamite v celkovej výške 6.900 tisíc Sk. Z
tabuľky navrhovaných úprav výdavkov sú zrejmé výdavky v celkovej
výške rozpočtu 114.505 tis.Sk. 

Schválený rozpočet Návrh na
na rok 2006 (v tisíc Sk) 1. úpravu

Odd.1–Správa 8.646 13.709
Odd.3–Mestský hasičský zbor
Obnova hasič.vozidla 0 250
Odd.4–Doprava 430 1.170
Odd.5–Ochrana živ.prostredia
Opravy zariadení KO 0 10
Odd.6–Bývanie a obč.vybavenosť
Opravy verej.osvetlenia 0 315
Výstavba miest a obcí 1.600 7.010
Ostatná činnosť v kultúre 6.150 6.488
Pohrebníctvo 2.000 4.000
Dotácie (matrika,školstvo, 20.413 27.537
opravy škôd po kalamite)

Ostatné výdavkové položky v rozpočte na rok 2006, ktorý bol
schválený dňa 14. decembra 2006, ostali nezmenené.

Je predpoklad, že táto 1. úprava rozpočtu nebude definitívna a
samospráva bude musieť niektoré položky naďalej sledovať a
objektivizovať príjmy aj výdavky a následne pristúpiť i k 2. úprave
rozpočtu mesta. – es –

Finančná komisia doporučila úpravy vo
výdavkovej časti rozpočtu mesta aj vďaka

navŕšeným príjmom

V týchto dňoch dostali všetci turzovskí voliči
oznámenia o mieste a čase konania volieb do
Národnej rady Slovenskej republiky a tiež kan-
didátske listiny jednotlivých politických strán a
hnutí. V prípade akýchkoľvek otázok alebo nejas-
ností sa občania môžu obrátiť na jednotlivé zapiso-
vateľky na referátoch MsÚ v Turzovke.

Určenie volebných okrskov, volebných miest-
ností a zapisovateliek okrskových volebných
komisií pre voľby do Národnej rady SR dňa 17. júna
2006 v Turzovke vyplynulo z harmonogramu
zabezpečenia volieb vydaného Ministerstvom vnú-
tra SR. Mesto Turzovka vytvorilo vo svojom územ-
nom obvode 6  okrskov, určilo ich rozmiestnenie  a
vymenovalo zapisovateľky pre  konanie volieb do
Národnej rady SR. Ustanovujúce zasadnutie
okrskových volebných komisií, kde členovia zložili
predpísaný sľub a dohodli sa niektoré organizačné
veci, sa uskutočnilo na MsÚ 5. mája.

V blížiacich sa parlamentných voľbách budeme voliť v šiestich okrskoch
Kde budú Turzovčania voliť vyplýva z nasledujúceho tabuľkového prehľadu:

Okrsok 1 zapisovateľka: Jana Dorociaková
Kultúrne a spoločenské stredisko Turzovka – šatňa, pre občanov mestskej časti Stred
bytové domy č. súp. 392, 396, 398, 405, 406,  410,  411, 311, 312, 313, 314,   315,
316, 317 a občanov mestskej časti   Závodie 

Okrsok 2 zapisovateľka: Emília Rejdová
Materská škola Šarky, pre občanov  mestskej časti Stred – bytové domy č. súp. 420, 421,
422, 423,  424, 425, 426, 373, 374, 375, 471, 472, 487

Okrsok 3 zapisovateľka: Helena Staškovanová
Mestský úrad Turzovka – malá zasadačka, pre občanov mestskej časti Stred – rodinné
domy a bytové domy  č. súp. 13, 43  a rodinné domy  mestskej časti  Turkov u Valčuhov

Okrsok 4 zapisovateľka: Beáta Šlajferčíková
Bývala Základná škola a MŠ Vyšný Koniec, pre občanov mestských častí  Vyšný Koniec
a Turkov

Okrsok 5 zapisovateľka: Ľubica Čmelíková
Mestský podnik služieb – zasadačka, pre občanov mestskej  časti Predmier

Okrsok 6 zapisovateľka: Emília Škorníková
Bývalá Základná škola Hlinené, pre občanov mestskej časti Hlinené – kk –



Opätovne sa na vás obraciame, vážení
spoluobčania, na tých, ktorým záleží na
vzhľade nášho malého mestečka, aby
nezatvárali oči pred pretrvávajúcim van-
dalizmom.

Samospráva ešte v minulom roku
pristúpila  k úprave otváracích hodín
(skráteniu) v prevádzkach diskoték a
podnikoch. Vykonávali sa kontroly
otváracích hodín, dodržiavanie nočného
kľudu, čím sa snažili eliminovať následky
nadmerného používania alkoholických
nápojov u mladistvých. Tieto akcie budú
prebiehať aj v tomto roku.

Nebuďme nevšímaví, ako sa ničí náš
spoločný majetok – rozbíjajú sa výklady,
poškodzuje sa drobná architektúra
(fontána, lavičky, smetné koše...), vere-
jné priestranstvá, ničí sa zeleň, infor-
mačný systém, dopravné značky, fasády
budov sú terčom sprejerov a pod.  

V súčasnosti sa oprávnene zdôrazňuje
význam využívania voľného času v pre-
vencii trestnej činnosti, kriminality, dro-
gových závislostí – v škole, na pracovisku
je verejná kontrola, ale vo voľnom čase
sú skryté potenciálne najväčšie nebez-
pečenstvá jeho zneužívania. Deti a mladí
ľudia v meste majú možnosť plnohod-
notne tráviť voľný čas v areáli športu, v
centre voľného času, ktoré ponúka
množstvo zaujímavých aktivít. Spoloč-
nosť však v praxi nedoceňuje spoločen-
ský význam práce s deťmi vo voľnom
čase. Z poznatkov v pedagogickej praxi a
výskumov je známe, že deti, ktoré sa
venujú obľúbenej záujmovej činnosti,
majú tým smerom orientované aj svoje
hodnoty. Svoje záujmy a koníčky
považujú za dôležitejšie ako iné aktivity a
dávajú im prednosť pred televíziou,
bezobsažnými stretnutiami v partii
kamarátov i bezcieľnym potulovaním po

vonku. Zmysluplné využívanie voľného
času v skupine rovesníkov, kamarátov
spojených rovnakými záujmami je
účinným prostriedkom prevencie sociál-
no-patologických javov u detí a mládeže.
Nemali by sme byť k ničeniu nášho
spoločného majetku ľahostajní. Mali by
sme si viac všímať nevhodné správanie
niektorých našich väčšinou mladších
spoluobčanov, a predísť tak škodám
napáchaným na majetku, ktorý je vlastne
majetkom nás všetkých a skrášľuje nám
naše životné prostredie. – kk –

Foto: Aj takto, žiaľ, vyzerá naše
mesto po zásahu vandalov. Ničia maje-
tok nás všetkých.

APRÍL

MÁJ

21. piatok Ing. Kapraj a Ing. Gažo, kontrola z MVaRR – prestavba MIC z grantu
PHARE CBC
Prijatie Ing. Pacelta, spol. TCHAS Ostrava – zlepšenie komunálnych
služieb v budúcnosti
Prijatie rodiny Kachaňákovej – riešenie pozemkových možností mesta
Turzovka

22. sobota Prijatie p. Jozefa Skudliarského, predsedu Mestskej rady v Kętách a zás-
tupcov škôl, skautov, hasičov a odbojárov – upresnenie partnerskej
spolupráce v roku 2006

24.pondelok Rokovanie organizačného výboru TIMEX CUP – medzinárodný futbalový
turnaj žiakov v Turzovke
Vladimír Gajdičiar, pracovné rokovanie k založeniu neziskovej orga-
nizácie sociálnych služieb v meste 
Rokovanie Školskej rady ZŠ Bukovina

25., 26. Rokovanie Rady ZMOS v Bratislave – stanovenie  komunálnych priorít 
do parlamentných volieb

26. streda JUDr. Tholt – upresnenie podmienok stavby stanice SAD a supermar-
ketu TESCO v Turzovke

27. štvrtok Návšteva Medzinárodného veľtrhu URBIS – všetko pre mestá a obce Brno
28. piatok Majáles  v Šarkparku – účasť na kultúrnom podujatí usporiadanom CVČ a

KaSS v Turzovke
29. sobota Prijatie poslanca NR SR JUDr. Ladislava Polku

1. pondelok Účasť na prvomájových oslavách v meste Turzovka
3. streda Pracovné rokovanie s riaditeľom CVČ, Mgr. Jánom Kvičalom – účasť

mladých ľudí na samospráve mesta – možnosti spracovania projektov
na uvedené činnosti CVČ
Prijatie redaktorky Rádia Regina M. Výboštekovej – rozhovor k pripravo-
vaným podujatiam a plánom samosprávy
Rokovanie komisie mládeže, vzdelávania a športu pri MsZ mesta
Turzovky, príprava pracovných materiálov na rokovanie zastupiteľstva

4. štvrtok Prijatie Ing. Šrama, predsedu predstavenstva spol. FIN.MOS, a.s., ponuka
rekonštrukcie verejného osvetlenia
Valné zhromaždenie zástupcov Mikroregiónu Horné Kysuce –
stanovisko ku všetkým zásadným otázkam MHK (ohrozenie projektu
kanalizácia, príprava na turistickú sezónu, spoločné podujatia a pod.)
Prijatie Ing. Stankoviča, fi. MIKROPOLIS – realizácia prezentačných a
web stránok mesta a MHK

5.piatok Pracovná porada riaditeľov škôl a školských zariadení v meste
Turzovka, organizácia konca šk. roku a príprava na nový šk. rok 2006/07
Rokovanie Okrskových volebných komisií k zabezpečeniu volieb do
NR SR 17. 6.

6., 7. Účasť na partnerskom kultúrno–spoločenskom podujatí „Sme susedia“ –
obec Metylovice, ČR

8. pondelok Účasť na otvorení Hornokysuckej dvadsaťpäťky – Klokočov
9. utorok Pracovné rokovanie s primátorom mesta Žiliny, Ing. Jánom Slotom, vo

veci začatia a podmienok realizácie projektu odkanalizovania a
zásobenia vodou Horných Kysúc
Účasť na komisiách podnikateľskej, obchodu, CR a ver. poriadku  MsZ
Turzovka, príprava pracovných materiálov na rokovanie zastupiteľstva

10. streda Pracovné rokovanie so zástupcami VÚC Žilina a SaÚC Čadca k zabezpeče-
niu investícií v doprave – kruhový objazd na križovatke št. cesty II/487
most do MČ Predmier – Beskydská ul.
Rokovanie s predstaviteľmi SAD a.s. Žilina vo veci zabezpečenia
dopravného systému pre autobusy SAD s možnosťou výstavby  novej
autobusovej stanice

11. štvrtok Medzinárodná konferencia propagácie turistického potenciálu v
Euroregióne Beskydy, organizovanej BIC Frýdek Místek na Morávke –
prezentácia možnosti rozvoja cestovného ruchu v Kysuckých Beskydách

12. piatok Prezentácia štiepkovačov fi. GREEN–MECH, ČR
Rokovanie Združenia miest a obcí Kysúc Čadca
Ing. Bartko Dušan, Krajský úrad – Odbor krízového riadenia, podpísanie
dohôd na odškodnenie mesta Turzovka za škody  spôsobené snehovou
kalamitou
Stretnutie s občanmi vo veci možnosti a opodstatnenosti výstavby
rodinných a obecných kompostárni

14. nedeľa Deň matiek – organizovaný KaSS, Farským úradom v Turzovke
15. pondelok Rokovanie organizačného výboru prípravy 35. ročníka BS a III. SST

Rokovanie finančnej komisie mesta Turzovka
16. utorok Práca sekretariátu Euroregión Beskydy Žilina

Porada starostov SOcÚ
17.,18. Účasť na rokovaní XVI. snemu ZMOS v Bratislave
18. štvrtok Vernisáž výstavy Majáles, akad. maliara Ondreja Zimku v Kysuckej galérii

v Čadci
Pripravil: K. Kobolka

Z diára primátora 21. 4. – 18. 5. 2006

Spravodajca mesta Turzovka. Vychádza dvakrát mesačne. Registrácia Okresný úrad, odbor školstva a kultúry Čadca, č. 1/1999. Vydáva Mestský úrad Turzovka. Redakčná rada: Mgr. Kamil Kobolka (šéfredaktor), Agáta Machovčáková, Jana Rudinská, Emília Škorníková, Rudolf Šobich

Spoločenská kronika  – APRÍL 2006
Vitaj dieťa

Nikola Bongilajová
Veronika Žideková
Vanesa Balážová
Marek Gajdičiar

Želáme veľa  šťastia!

Manželstvo uzatvorili
Peter Balek – Veronika Hrošová

Alexander Iványi – Mariana Maslíková
Jozef Suran – Mária Blažeková
Ján Hruška – Eva Marejková

Všetko najlepšie!

Jubilanti
Ján Maxa – 60 rokov

Etela Škorníková – 60 rokov
Ján Baláž – 60 rokov

Jozefa Kubačková – 60 rokov
Rozália Doričáková – 60 rokov

Štefan Pavlišin  – 60 rokov
Anna Koniarová  – 60 rokov

Pavol Šipula – 60 rokov
Emília Gembická – 60 rokov
Božena Poláková – 60 rokov

Anna Polková – 70 rokov
Mária Rudinská – 70 rokov

Anna Comorková – 70 rokov
Anton Briš – 70 rokov

Jozef Kubačka – 70 rokov
Rudolf Kožík – 70 rokov
Ján Machnič – 70 rokov

Anna Badurová – 80 rokov
Štefan Plaskura – 80 rokov

Matúš Lašut – 90 rokov
Zuzana Poláčková – 95 rokov

Srdečne blahoželáme

Navždy nás opustili
Ján Štibor – 57 rokov

Rozália Hejčíková – 79 rokov
Jozef Ščury – 49 rokov

Anna Prisudová – 50 rokov
Anna Kaduchová – 56 rokov

Pavol Duchoň – 43 rokov
Pavel Marčiš – 80 rokov

Veronika Kadurová – 79 rokov
Štefan Papučík – 86 rokov

Odpočívajte v pokoji!

Čitateľom knižnice a návštevníkom kina

Mestská knižnica v Turzovke ozna-
muje všetkým svojím čitateľom, že z
dôvodu rekonštrukcie priestorov
Kultúrneho domu a vytvorením Medzi-
národného informačného centra je
knižnica stále dočasne zatvorená.
Predpokladaný termín otvorenia je 1.
jún 2006. Tento sa môže upresniť
(posunúť dopredu aj predĺžiť) v závis-
losti na postupe rekonštrukčných prác.
Čitateľom, ktorým bežia výpožičné
lehoty, sa čas prerušenej prevádzky
knižnice nebude započítavať do doby
výpožičky – teda za omeškané odovz-
danie kníh z dôvodu rekonštrukcie
priestorov knižnice  im nebudú hroziť
žiadne sankcie.

Kino Jašík odpremieta 3. 6. 2006 o
19.30 hod. akčný thriller
MISSION IMPOSSIBLE 3

v hlavnej úlohe diváci uvidia Toma
Cruisa, ktorého misia začína o

04:05:06. (Po uvedení tohto filmu bu-
de i prevádzka kina prerušená z

dôvodu pokračovania rekonštruk-
čných prác.)

Dňa 13. mája sa žiaci ZŠ Turzovka
Bukovina zúčastnili v partnerskom meste
Kęty 3. ročníka behu ulicami mesta 
„O pohár primátora mesta“. Naši žiaci
úspešne reprezentovali Turzovku a v jed-
notlivcoch získali štyri bronzové medaily 
a jedno štvrté miesto. Získali ich žiaci –
Jakub Oravec, Mária Kománková, Michal
Pavlík, Nikola Rezničková. Na štvrtom
mieste sa umiestnil Filip Letavay. 
Z celkového počtu 13 škôl sa umiestnili 
v kategórii mladších aj starších žiakov
tesne za medailovým umiestnením na štvr-
tom mieste.

Vyhlásenie výsledkov spestrili svojím
vystúpením naše roztlieskávačky z Centra
voľného času. Po skončení pretekov  naša
výprava navštívila základnú školu 
v Kętach, kde ju privítalo vedenie školy.
Poľskí žiaci si na privítanie pripravili pekný
kultúrny program – divadelné predstave-
nie, piesne a vystúpenia spoločenských
tancov. Vedenia škôl z Turzovky a Kęt
počas tejto návštevy urobili prvý krok 
k nadviazaniu širšej spolupráce nielen
medzi žiakmi, ale aj medzi pedagogickými
zbormi. Dúfame, že čoskoro budú mať
naše deti možnosť a príležitosť pod
vedením svojich učiteľov pripraviť podob-
né stretnutie pre deti z  družobného mesta
Kęty v Turzovke. – kk –

TURZOVSKÉ DETI V KĘTACH

Naša škola tesne za
víťaznou trojicou

Aj takto by sa dali jednoducho
zhrnúť dve aktivity mesta Tur-

zovka, ktoré sa uskutočnili v prvej
polovici mája. Odpadové hospodárstvo a
narábanie s komunálnym odpadom je
určite téma, ktorá nestráca na svojej
aktuálnosti. Na jednej strane je tlak leg-

islatívy a zákonov, na druhej ekonomika
a možnosti v jednotlivých obciach, me-
stách či priamo rodinách – teda u
konkrétnych pôvodcov odpadov.  

Prvá zo spomenutých aktivít sa kon-
ala v piatok 12. mája dopoludnia sa v
priestoroch hospodárskeho dvoru MPS.
Na podnet samosprávy mesta sa tu
uskutočnila avízovaná prezentácia
štiepkovačov spoločnosti GreenMech. Z
bohatej ponuky zariadení, ktorá zaujala
všetkých, si zúčastnení starostovia a
pracovníci obecných samospráv z
Mikroregiónu Horné Kysuce obzreli v
praktickej činnosti dva stroje – samo-
chodný štiepkovač typového radu ECO
Arborist a štiepkovač nesený za trak-
torom na trojbodovom závese z
typového radu Chipmaster. Oba stroje
majú podobné technické parametre,
môžu poštiepkovať drevo resp. inú
pevnú biomasu až do priemeru 150 mm
pri spracovateľskom výkone cca 1t/hod
a výsledná štiepka je vhodná na
okamžité spracovanie v záhradníctve
ako aj na ďalšie technologické postupy
napr. pri výrobe kompostu a pod. Tí,
ktorí sa chcú presvedčiť o užitočností
takýchto zariadení môžu ich vidieť do
konca mája pri práci v jednotlivých
mestských častiach pri spracovávaní
drevnej hmoty z jesenných a jarných
prerezávok mestskej zelene.

Tak trochu paradoxne však vyznela
druhá aktivita, ktorá viac – menej nad-
väzovala na tú dopoludňajšiu. Ten istý
deň popoludní sa v kinosále KD konal
prezentačný seminár  otvorený pre širo-
kú verejnosť z mesta a okolitých obcí na

tému „Šetrime peniaze, pomáhajme
Zemi – jednoducho kompostujme“. Sa-
mospráva mesta v spolupráci s
neziskovou organizáciou Priatelia Zeme
chcela i touto formou vysvetliť potrebu
lepšieho narábania s komunálnym
odpadom, možnosti jeho minimalizácie

a separovania. Veď bioodpad vhodný na
kompostovanie štatisticky tvorí 30 – 45%
komunálneho odpadu v našich konta-
jneroch. A dôvodov na jeho spracovanie
je oveľa viac než len zákonom pred-
písaná povinnosť. Je to predovšetkým
ekonomika a šetrenie verejných zdrojov,
ktoré zbytočne končia na skládkach
odpadov. Mohli sa o tom presvedčiť i
účastníci tejto prezentácie. Avšak
skupina asi 20 obyvateľov, ktorých účasť
iniciovala povinnosť „obhajovať“ záu-
jem petície občanov proti vybudovaniu
obecného kompostoviska v mestskej
časti Predmier, určite nie je reprezen-
tatívnou. To, že ani sami nevedeli vecne
definovať svoj občiansky odpor voči
takémuto zariadeniu, či jeho výhody a
nevýhody potvrdzuje obavy z veľmi
slabej informovanosti o problematike
nakladania s komunálnymi odpadmi
vôbec. Je na škodu veci, že ponúknutú
príležitosť nevyužilo viacero občanov
mesta a naša mládež, ktorej sa budúc-
nosť životného prostredia a krajiny v
ktorej žijeme dotýka najviac. 

Samosprávu mesta však  táto slabo
využitá príležitosť dozvedieť sa viac o
kompostovaní určite neodradí od zod-
povednej práce v oblasti odpadového
hospodárstva. Veď prvé výsledky sa už,
aj keď pomaly predsa len, dostavujú.
Prostredie nášho mesta je z roka na rok
krajšie, čistejšie, a to svedčí o tom, že sú
medzi nami i takí, ktorí chápu nevyh-
nutnosť a potrebnosť zaoberať sa mini-
malizáciou odpadu, jeho triedením,
zhodnocovaním a tvorbou lepšieho
životného prostredia. – kk –

A K T U Á L N E  –  M O D E R N É S P R A C O V A N I E B I O O D P A D U

Samospráva sa chce zaoberať bioodpadom,
ale nájdu sa aj takí, ktorým nie je ľúto
peňazí „vyhodených na smetisko“.

Medzinárodný deň detí: „„DDeettii,,  ppooďďttee  hhľľaaddaaťť  ppookkllaadd““
Pri príležitosti MDD pripravilo CVČ v spolupráci s Mestom Turzovka a

KaSS bohatý kultúrno–zábavný program pre všetky deti z Turzovky a
okolia. V Šarkparku 1. júna 2006 o 13.00 hod. v  sa predstaví detská  folk-
lórna skupina Bukovinka, tanečníčky a roztlieskávačky z CVČ a v rámci
projektu „Bezpečné mesto“ budú pre deti pripravené ukážky výcviku
policajných psov. Okrem týchto  podujatí sú pripravené zábavné súťaže
v areáli detského ihriska HRAD:
– Hľadanie pokladu
– Hradný tunel
– Obrana hradu a ďalšie

Deti si môžu vyskúšať svoju odvahu aj v strašidelnej veži, program
ukončí diskotéka na hrade.

Organizátori pozývajú  všetky deti  a tešia na príjemné popoludnie.

S prichádzajúcim letným počasím
sa prebudil i vandalizmus v meste
– nedajme mu šancu, aby sa
rozrástol ešte viac!

Č o  n á s  t r á p i

Zostanú chronickí neplatiči bez
sankcií z omeškania?

Primátor mesta spolu s finančnou komi-
siou sa na jej poslednom zasadnutí
zaoberal aj nedoplatkami na miestnych
daniach a poplatkoch za predchádzajúce
obdobia. Keďže sa vytvoril okruh „stá-
lych“ neplatičov, u ktorých nie je možné
očakávať nápravu bez ďalších stimulov,
zvažovali aj možnosť udelenia tzv. gen-
erálneho pardonu. Tento by sa dotýkal
výlučne penále a sankčných úrokov z
nedoplatkov. Rátať s ním môžu iba tí, ktorí
všetky dlžné čiastky za predchádzajúce
roky uhradia do 31. augusta 2006. Návrh
bude spracovaný a predložený na
schválenie poslancom MsZ. Táto iniciatí-
va poteší najmä tých daňovníkov, u
ktorých sankčný úrok presiahol celú
výšku nedoplatku.


